
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   149   del   26-10-12

L.R. 17.5.1999 N. 17 ART. 17 - ADESIONE ALL'AVVISO REGIONALE 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'ADEGUAMENTO E 
COMPLETAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI DA DESTINARE AD USO 
SOVRACOMUNALE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO E AL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di ottobre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la L.R. 17.05.1999 n. 17 all’art. 17 prevede che al fine di garantire un’equilibrata 
distribuzione nel territorio regionale di impianti che, per la loro polivalenza, dimensione e costi di gestione, 
interessano bacini di utenza sovra comunale, la Regione programma interventi che tengano conto del 
rapporto tra il numero dei soggetti interessati a fruire dei servizi sportivi forniti dall’impianto (potenziale 
d’utenza) e l’entità della popolazione del territorio in cui è ubicato l’impianto medesimo; 
 
RICHIAMATO il Piano Triennale 2010-2012 “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna” previsto 
dalla predetta L.R. 17/1999, che costituisce lo strumento con cui la Regione programma a medio termine le 
proprie azioni individuando gli interventi da privilegiare nei programmi annuali previsti dall’art. 4 della 
medesima legge; 

 
DATO ATTO che l’impianto di atletica di Via delle Aie, è dato in uso alla società sportiva locale “Atletica 
Valeria” la quale annovera 140 atleti praticanti, di cui circa 100 minori, e un notevole numero di atleti 
provenienti dai comuni viciniori tra cui Assemini, Elmas, Uta, San Sperate, Villaspeciosa, comuni sprovvisti di 
pista di atletica, e Decimoputzu nel quale pur essendo presente la pista di atletica non è presente una 
società di atletica; 

 
ATTESO altresì che la predetta società pratica presso gli impianti di Via delle Aie in particolare le seguenti 
discipline: fondo, mezzo fondo, salti, lanci, marcia e velocità; 

 
ATTESO che la società “Atletica Valeria” partecipa ininterrottamente ai campionati italiani da quattro anni, è 
una delle società a livello giovanile fra le più affermate in Sardegna e all’interno di essa collaborano tre 
istruttori con regolare patentino, di cui uno donna;  

 
DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale ritiene che per quanto detto l’impianto abbia una 
connotazione di struttura sportiva sovracomunale;  

 
RITENUTO che l’impianto in questione possa rientrare nella fattispecie di quelli candidabili all’ottenimento di 
un contributo ai sensi della predetta Legge Regionale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 99 del 29/07/2011 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto a: 

 
- dichiarare ai sensi della L.R. 17/1999 n.17 art. 17 la sovracomunalità dell’impianto di atletica sito in via 
delle Aie in Decimomannu; 

 
- aderire all’avviso della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della pubblica istruzione, beni 
culturali, informazione, spettacolo e sport per la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione, 
l’ampliamento e l’adeguamento di impianti sportivi da destinare ad uso sovra comunale su proposta delle 
Province, in attuazione della L.R. 17 maggio 1999 n. 17 art. 17 “Provvedimenti a favore dello sviluppo dello 
sport in Sardegna” e del Piano triennale per lo sport 2010/2012;  

 
- approvare la relazione tecnica con allegata stima sommaria degli interventi, a firma del Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune, che prevede una spesa di €. 200.000,00 per l’adeguamento dell’impianto di 
atletica sito in via delle Aie in Decimomannu alle norme di sicurezza e alle norme federali; 

 
ATTESO che con nota prot. n. 9459 in data 05/08/2011 è stata presentata istanza di finanziamento alla 
Provincia di Cagliari la quale ha provveduto alla predisposizione di apposita graduatoria di priorità da 
trasmettere alla Regione Sardegna entro il giorno 12 agosto 2011, per la realizzazione degli interventi di 
adeguamento dell’impianto di atletica di Via delle Aie alle norme di sicurezza e alle norme federali sugli 
impianti sportivi, per un importo previsto pari ad €. 200.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- con Deliberazione n. 49/34 del 07/12/2011 e i suoi allegati, la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha approvato il programma annuale 2011 degli interventi per lo sviluppo dello Sport in Sardegna; 
 
- con propria deliberazione del 3/08/2012 il CIPE ha stanziato un ulteriore finanziamento di €. 20 milioni volto 
ad implementare l’adeguamento e l’ampliamento degli impianti sportivi; 



- sulla base di detto ampliamento di fondi la Provincia di Cagliari deve provvedere a presentare un 
adeguamento della graduatoria precedentemente formulata o presentare una proposta integrativa e/o 
modificativa alla graduatoria già presentata; 

 
VISTA la nota n. 95860 del 08/10/2012 dell’Assessorato allo Sport e tempo Libero della Provincia di Cagliari, 
e la successiva riunione dei comuni inseriti in graduatoria, nonché di quelli esclusi, nel corso della quale è 
risultato che il termine ultimo per la presentazione dei progetti è il 05/11/2012; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- la proposta di intervento per l’impianto di atletica di Via delle Aie presentata dal Comune di Decimomannu 
risulta essere in graduatoria; 
 
- titolo di precedenza per poter accedere al finanziamento risulta essere l’affidamento in gestione 
dell’impianto a società sportiva locale; 
 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti:  Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Massimiliano Mameli, Alberta Grudina, Barbara Manca, Angelo 
Antonio Pusceddu; 
Assenti:  Fabrizio Bachis; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

 
Di impartire le seguenti direttive ai Responsabili di Settore come di seguito riportato: 
 
- al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre apposito progetto esecutivo di adeguamento 
dell’impianto di atletica di Via delle Aie alle norme di sicurezza e alle norme federali sugli impianti sportivi; 
 
- al Responsabile del Settore Amministrativo perché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per la 
formalizzazione entro il 05/11/2012 dell’affidamento della gestione dell’impianto sportivo ad apposita società. 
 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 149 del 26/10/2012


